ראו לעניין זה דודי שוורץ סדר דין אזרחי: חידושים, תהליכים ומגמות 109–115 (2004).

כדוגמה לצורך להתחשב בשיקולים של חשיפת ה"אמת" ושל היסכון בעלויות ולאזן ביניהם, ראו תק' 120(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220 (להלן: התקנות), המתווה את שיקול דעתו של בית המשפט לסרב להוצאת צו לגילוי מסמכים.

6 דרך אחת להבחין בין נקודת המבט *ex post* לבין נקודת המבט *ex ante* היא באמצעות כמות המידע הקיים. *Ex ante* יש אי-ודאות, חוסר במידע לגבי העתיד, ובענייננו: הצדדים אינם יודעים אם יפרוץ סכסוך; ואם יפרוץ סכסוך, הם אינם יודעים אם הוא יוגש לפורום כלשהו לשם הכרעה, לאיזה פורום הוא יוגש וכולי.

30 העלויות הכרוכות בהתדיינות משפטית כוללות, לדוגמה, את שכר־הטרחה לעורכת־הדין, את העלות החלופית של ניצול הזמן המושקע בהתדיינות (אם מבחינת ניצול התשומות האנושיות ואם מבחינת ניצול התשומות הפיננסיות) ועוד.

31 אם כי ראו תקן 6(ב) לתקנות בתי המשפט (אגרות) התשס"ז-2007, ק"ת 720, הקובעת השבה

שלישית, סיכויי הפשרה ותוכנה יושפעו מהקשר הקיים בין ההליך הנוכחי לבין הליכים אחרים. ככל שקשר זה משמעותי יותר, לפחות מבחינת אחד הצדדים, תכתב יותר החלטתו אם להתפשר, ובאילו תנאים, על-ידי השפעותיו ה"חיצוניות" של ההליך הנוכחי (קרי, השפעותיו על הליכים אחרים).<sup>32</sup>

השאלה שבתי-המשפט שואלים היא אם מתן אפשרות גישה למידע המצוי בידי צד אחד למחלוקת – אפשרות אשר תקדם את החתירה ל"אמת" באותו הליך פרטני ואת ה"הגינות" של ניהול ההליך כלפי הצד האחר למחלוקת – אינה מגדילה יתר על המידה את עלויות הניהול של ההליך הפרטני, אם מבחינת הצד הנדרש לגלות את מסמכיו ואם מבחינה כלל-מערכתית.<sup>66</sup> זוהי

60 ראו ס' 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, ס"ח 421 (להלן: פקודת הראיות), וס' 90 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, ס"ח 178.

61 רע"א 2235/04 בנק דיסקונט לישראל בע"מ נ' אלי שירי, תק"ע על 2006(2) 4466, פס' 13 לפסק-דינה של השופטת פרוקצ'יה (2006).

62 ש.ם.

63 ראו ס' 49 לפקודת הראיות.

64 ראו, לדוגמה, ת"פ (חי') 1036/01 מדינת ישראל נ' כהן גבריאל, פדאור 05(16) 670443 (2005); בש"א (ת"א) 13543/03 עזבון המנוחה דליה גליקסברג דינר ז"ל נ' שיר פפרברג קטינה, תק"מ 2003(4) 68 (2003).

KAKALIK ET AL., DISCOVERY MANAGEMENT: FURTHER ANALYSIS OF THE CIVIL JUSTICE REFORM ACT 69–71 (1998).

74 לדוגמה, באמצעות דרישה לגילוי ראייה שנמצאת אצל צד למחלוקת, הצד האחר יכול לכאורה להגיע לסוד מסחרי שלי יריבו. לשיקול-דעתם של בתי-המשפט בשאלה אם להיעתר לגילוי כזה, תוך פגיעה בהגנה על סוד מסחרי, ראו ס' 23 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999, ס"ח 146; רע"א 918/02 ישראל ויטלזון נ' פנטאקום בע"מ, פ"ד נו(4) 865, 870 (2002) (להלן: עניין ויטלזון).

לעומת זאת, יהיו מקרים רבים שבהם אף-על-פי שכלל גילוי צר יוביל לרמת דיוק נמוכה בפסיקת הפיצויים (יחסית לכלל גילוי רחב), אין סיבה לחשוש מהטיה שיטתית בטעויותיו של בית-המשפט לצד זה או אחר.

ככל שאכיפתם של פסקי-דין שניתנו נגדן תהיה יעילה יותר כן ייטו נתבעות-בכוח להפר פחות את חובותיהן בדין המהותי מלכתחילה. בהיבט זה, "קיצורו" של סדר הדין על-ידי הצגת המוסד של סדר דין מקוצר פועל בדומה לצעדים המייעילים את הוצאתם לפועל של פסקי-דין. אכן, השוו את התקנות העוסקות בסדר הדין המקוצר עם ס' 1א81 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, ס"ח 507 (אך שימו לב לחוק ההוצאה לפועל (הוראת שעה), תשס"ו-2006, ס"ח 2053). עם זאת, חשוב לשים לב להבדל משמעותי: בעוד שבשלב שבו נכנס לפעולה מוסד ההוצאה לפועל כבר הוכרעו סופית הזכויות לכאן או לכאן, בשלב שבו נכנס לפעולה המוסד של סדר דין מקוצר אין עדיין הכרעה בזכויות, ולכן יש להיזהר יותר מפני פגיעה בנתבעות-בכוח.

צד ג מבלי לקבל רשות לכך מבית-המשפט.

נראה כי בית-המשפט תופס את מוסד התובענה הייצוגית כמוסד "מהותי" לא-פחות מדיוני,<sup>131</sup> ובהתאם לכך סבור כי ראוי שמוסד זה יוסדר בחקיקה ראשית. כך אכן נעשה, כאמור, בחקיקת החוק.

לענייננו, ניתן לאפיין את ההכרעות הפרשניות שאליהן נדרשו בתי-המשפט הישראליים בעבר, ואשר אליהן הם יידרשו בעתיד מכוח החוק החדש, כנוגעות בשאלה אם יש להתיר

128 ראו ס' 1 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, ס"ח 246 (לעיל ולהלן בתת-פרק זה: החוק או חוק תובענות ייצוגיות). נוסף על מטרות אלה נמנות המטרות של קידום ההגנה על זכות הגישה לבתי-המשפט וקידום היעילות האדמיניסטרטיבית. ראו את הנוסח המלא של הסעיף: "מטרתו של חוק זה לקבוע כללים אחידים לענין הגשה וניהול של תובענות ייצוגיות, לשם שיפור ההגנה על זכויות, ובכך לקדם בפרט את אלה: (1) מימוש זכות הגישה לבית המשפט, לרבות לסוגי אוכלוסיה המתקשים לפנות לבית המשפט כיהידים; (2) אכיפת הדין והרתעה מפני הפרתו; (3) מתן סעד הולם לנפגעים מהפרת הדין; (4) ניהול יעיל, הוגן וממצה של תביעות."

לניתוח מטרותיו ויתרונותיו של מוסד התביעה הייצוגית ראו קלמנט "גבולות התביעה הייצוגית", לעיל ה"ש 44, בעמ' 317-324.

129 השוו לס' 108 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ס"ח 1123 (להלן: חוק בתי-המשפט).

130 דנ"א 5161/03 א.ש.ת ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ נ' מדינת ישראל פדאור 2005(20) 556 (2005) (להלן: דיון נוסף א.ש.ת); רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ, פ"ד נו(3) 220 (2003) (להלן: רע"א א.ש.ת.).

(2) האם המבקש לאשר את התביעה כייצוגית רשאי לעשות כן בהתאם לחלופות שבס' 4 לחוק? (3) האם התביעה והמבקש עומדים בתנאים של ס' 8 לאישור התביעה כייצוגית? לפירוט ולהרחבה ראו אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו-2006" הפרקליט מט' 131, 139-156 (2006).

133 ראו, לדוגמה, רע"א 4556/94 רמי טצת נ' אברהם זילברשץ, פ"ד מט(5) 774, 783-785 (1995); ע"א 2967/95 מגן וקשת בע"מ נ' טמפר תעשיות בירה בע"מ ואח', פ"ד נא(2) 312, 324 (1997).

134 אלה אותן תביעות בעלות "ערך נטו שלילי".

154 שם, בעמ' 17 (הערכאות מתקשות לתפקד תחת העומס; פרק-הזמן בין הגשת ההליך ועד לסיומו התאריך מעבר לסביר; שמה הטוב של המערכת נפגע; ציבור המתדיינים נפגע, וכך הלאה).

155 ראו הצעת חוק יסוד: השפיטה (תיקון מס' 2) (ערכאות השיפוט ודיון נוסף) והצעת חוק בתי המשפט [נוסח משולב] (תיקון מס' 23) (מבנה מערכת בתי המשפט), התשנ"ט-1999, אשר פורסמו בה"ח 2914, כ"ח בתמוז התש"ס, 31.7.2000, 661.

156 ראו, לדוגמה, את התקנתו של פרק טז לתקנות (תקנות סדר הדין המהיר).

157 ראו דין וחשבון הועדה לבדיקת מבנה מחלקת ניהול שיפוטי (יו"ר יצחק רביבי, מרס 1999).

158 שם, בעמ' 2.

159 ראו תקנות בתי המשפט (מחלקה לניהול תיקים), תשס"ב-2002, ק"ת 1198. המחלקה לניהול תיקים שמה דגש במיון ובסיווג של התיקים הנכנסים למערכת השפיטה; בהעברתם למסלולים המתאימים, כולל ניסיון להפנות את הביקוש לערוצים חלופיים – דרכים חלופיות לפתרון

צעדי ההתייעלות המוצעים – בין כאלה שהוצעו על-ידי הוועדות דלעיל ובין צעדים אחרים – פונו כאמור להפחתת העומס על בתי-המשפט.

לעובדה שוועדה זו היוותה את מקור ההשראה הראשי להתקנתן של תקנות סדר הדין המהיר בארץ, ראו דוח ועדת אור, לעיל ה"ש 143, בעמ' 73; החמים כהן ומנחם קליין סדר דין מהיר בבית משפט השלום 7 (2005).

176 ראו תק' 214(א) לתקנות. הסכום שנקבע הוא 50,000 ש"ח.

177 ראו דוח ועדת אור, לעיל ה"ש 143, בעמ' 72-74; כהן וקליין, לעיל ה"ש 175, בעמ' 9.

178 דברי הסבר לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 5), התשס"א-2001: תובענות בסדר דין מהיר (בעריכת עו"ד תמי סלע, משרד המשפטים).

179 ראו ההגבלות הקבועות בתק' 214 לתקנות. לפירוט ראו כהן וקליין, לעיל ה"ש 175, בעמ' 35-36. כך, לדוגמה, תביעה שכנגד בסדר דין מהיר אינה יכולה לכלול בעלי-דין שאינם בעלי-דין בתובענה המקורית – ראו תק' 214(הא) לתקנות, והשוו לתק' 54 לתקנות.

216 טלו, לדוגמה, את ההשפעות *ex ante* של אימוץ כלל השתק עילה רחב, אשר יובילו להגדלת עלויות המשפט ללא תלות בסיווג המהותי של אותה "עילה" אשר מושתקים מלדון בה כעת (ראו סעיף ב2(א) לעיל).

217 ראו גם את הדיון בה"ש 212 לעיל.

218 ראו ס' 1 לחוק החברות, תשנ"ט-1999, ס"ח 189, המגדיר "בית-משפט" כבית-המשפט המחוזי.
219 ראו חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969 ס"ח 2064 (להלן: חוק בית-הדין לעבודה), המקים פורום מיוחד לענייני דיני עבודה, וראו את הסעיפים המקנים לו סמכויות, ובראשם ס' 24 לחוק בית-הדין לעבודה, שאליו מצטרפים סעיפים ספציפיים, כגון ס' 22 לחוק ההתגוננות האזרחית, (תיקון מס' 2), תשכ"ט-1969, ס"ח 156, וס' 22 לחוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999, ס"ח 1709. לתכלית החריגה מהטרנס-סובסטיביביות של הדין הדיוני במקרה פרטי זה ראו עניין פי.או.אס, לעיל ה"ש 212, בעמ' 507-509; דב"ע נג/254-3 הוצאת ספרים יבנה בע"מ - דוידזון, פד"ע כז 425, 433 (1994).

220 ראו ס' 3 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, ס"ח 393, התוחם את סמכויותיו של הפורום בעל המומחיות הפרטנית - אשר מוקם מכוח ס' 2 לחוק - ל"ענייני משפחה" כהגדרתם בס' 1 לחוק. להבהרה ופירוט ראו גם עניין חבס, לעיל ה"ש 212; גורן, לעיל ה"ש 53, בעמ' 736-744; לויק, לעיל ה"ש 194, בעמ' 78-83. לתכלית החריגה מהטרנס-סובסטיביביות של הדין הדיוני במקרה זה ראו עניין חבס, לעיל ה"ש 212, בס' 7 לפסק-דינו של הנשיא ברק.

221 ראו ס' 40(4) לחוק בתי-המשפט.

222 כך בעבר – ראו, לדוגמה, את ההלכה הפסוקה, כפי שבאה לידי ביטוי בפרשת א.ש.ת.: רע"א א.ש.ת. ודיון נוסף א.ש.ת., לעיל ה"ש 130. כך גם בהווה, מאז חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006, ס"ח 264 – ראו את הרישא לס' 3(א) לחוק, וכן קלמנט, קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, לעיל ה"ש 132, בעמ' 133-139.

223 אלה אך דוגמות מקריות מתוך ספרו של שלמה לוין, המוקדש רובו כעיקרו להריגות כאלה מטרנס-סובסטיביבות. ראו לוין, לעיל ה"ש 194, בעמ' 147-154.

224 ראו לעיל במבוא.

225 השוו: Robert G.